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Komparace využití rekultivovaných ploch v Severočeské hnědouhelné pánvi pro potřeby

rekreace a cestovního ruchu

Abstrakt

Znovuoživení průmyslových oblastí formou rekultivace je v posledních letech na vzestupu.

Rekultivovaná místa se stávají turisticky významnými oblastmi. Tato bakalářská práce je

komparační studií rekultivačních projektů v Severočeské hnědouhelné pánvi. Cílem bylo

zhodnotit rekreační funkci vybraných rekultivovaných projektů. Dále byl zjišťován typ

rekultivace, plocha rekultivační oblasti, typ využití ploch. Také byla provedena analýza

webových stránek s cílem porovnání propagace a zapojení veřejného či soukromého sektoru u

sledovaných rekultivačních projektů. Práce zhodnocuje zájmové aktivity a atraktivity

v areálech. V první části práce je rešerše literatury a terminologie. Dále jsou popsány jednotlivé

rekultivační projekty. V poslední části jsou projekty zhodnoceny v rámci zájmových aktivit a

atraktivit a významu v cestovním ruchu.

Klíčová slova: rekultivace, cestovní ruch, rekreace, Severočeská hnědouhelná pánev

Comparison of the use of reclaimed areas in the North Bohemian Brown Coal Basin for

the needs of recreation and tourism

Abstract

Revitalization of industrial areas in the form of recultivation has been on the increase in the

last several years. The recultivated sites are becoming significant regions for tourism. This

bachelor`s thesis is a comparative study of recultivation projects in the North Bohemia brown

coal mining region. The goal is to evaluate the recreational function of selected recultivation

projects. Further determined were the types recultivation, area of the recultivated region, and

the type of area utilization. Also, an analysis of web pages was made with the target of

comparing promotion and engagement of the public and private sectors in the examined

recultivation projects. The work evaluates activities of interest and attractions in the areas.

The first part of the work includes a list of literature and terminology. Also described are the

individual recultivation projects. In the last part, projects are evaluated within the framework

of activities of interest and attractions and the importance for the tourism.

Key words: reclamation, tourism, recreation, North Bohemian Brown Coal Basin
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1. Úvod

Krušnohoří bylo vždy kulturní krajinou. Mezi objevem hnědouhelné pánve pod Krušnými

horami v 15. století, začátkem těžby a dnešním časem uběhlo mnoho let (Štýs, 2002). Krajina

se zde výrazně měnila a nezřídka kdy byla titulována jako měsíční krajina. Krajina bez ničeho.

Původní město Most bylo zničeno a pohlceno uhelným lomem (Město Most, 2017). Zachoval

se pouze kostel, který byl přesunut o více než 800 metrů. Mnoho měst a vesnic muselo být

vystěhováno a následně bylo na jejich místě těženo uhlí. Mezi zasažené obce patří například

Dolní Jiřetín, Albrechtice, Dřínov, Vršany, Souš, Ervěnice a další (Zaniklé obce, 2021). Od

70. – 80. let 20. století začala být realizována myšlenka rekultivace (Štýs, 2002). Mezi první

patřila výstavba hipodromu a autodromu na bývalých výsypkách v blízkosti centra nově

vybudovaného města Most (Štýs, 2010b). Porevoluční doba přinesla dokončení napouštění

jezera Matylda v oblasti bývalého lomu Vrbenský (Štýs, 2009a). Potřeba vyřešit, co po

skončení povrchové důlní činnosti s vyhloubenou jámou, je stále aktuální téma. Jsou různé

způsoby, jak rekultivaci provádět a jak upravená místa nově využít. Jednou z možností je

zatopení dolu a vytvoření antropogenního jezera. Takto nově vzniklá jezera jsou hojně

využívána pro rekreaci. Kempy, cyklostezky, pláže slouží v Severočeské hnědouhelné pánvi

návštěvníkům například na jezerech Most, Benedikt a již zmíněné Matyldě. Cestovní ruch byl

v posledních letech na vzestupu a tento trend se týká i zkoumané oblasti. Návštěvníci jezdí

na krátkodobější pobyty za cílem rekreace k jezerům vzniklým zatopením hnědouhelného

lomu. Obdobnou problematiku řeší i v jiných důlních oblastech, například v sousedním

Německu v oblasti Lužice, kde je řada antropogenních jezer s rekreační funkcí.

1.1 Cíl práce

Hlavním tématem této bakalářské práce je problematika rekultivace těžebních ploch a jejich

následné využití pro potřeby cestovního ruchu a rekreace.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnocení rekreační funkce vybraných rekultivovaných

ploch na příkladu Severočeské hnědouhelné pánve.

Dílčí cíle jsou:

• porovnání jednotlivých projektů na základě typu provedené rekultivace.

• porovnání jednotlivých projektů na základě velikost rekultivované plochy

a jejího následného využití
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• porovnání jednotlivých projektů na základě nabídky rekreačních aktivit

z hlediska jejich prezentace, faktického využití a zapojení soukromého

a veřejného sektoru

• zhodnocení rekreační funkce sledovaných projektů

Práce je řazena do několika kapitol a podkapitol. První přibližuje téma, hlavní cíl a dílčí cíle

práce. Druhá část obsahuje rešerši literatury k tématu rekultivací a cestovního ruchu. Třetí

kapitola se týká metodiky práce. Je v ní popsán postup analýzy, získání informací a odůvodnění

zvolených kritérií. Ve čtvrté kapitole jsou stručně představeny jednotlivé projekty. Projekty

jsou řazeny do podkapitol (4.1–4.5). V páté kapitole jsou krátce představeny stále aktivní lomy,

ve kterých zároveň již probíhají rekultivační práce. Představena je i plánovaná podoba těchto

rekultivací. V šesté kapitole je provedena analýza dle kritérií, která jsou vysvětlena v metodice.

V sedmé kapitole je zhodnocení projektů. Poslední kapitola obsahuje závěr bakalářské práce.
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2. Rešerše literatury a terminologie

2.1 Vymezení oblasti Severočeské hnědouhelné pánve

Severočeská hnědouhelná pánev se nachází v Ústecké kraji. Je součástí celku Podkrušnohorské

pánve, která se dále dělí na tří geomorfologické celky, a to Chebskou, Severočeskou

a Sokolovskou pánev (Kurka, 2015). Tato práce se bude zabývat Severočeskou, též nazývanou

Mosteckou, hnědouhelnou pánví (obr. 1).

Obr 1. Podkrušnohorské hnědouhelné pánve

Zdroj: 15 miliard, 2021

Severočeská hnědouhelná pánev se nachází při úbočí Krušných hor. Je to oblast největšího

naleziště hnědého uhlí v Česku. Ze severozápadu je ohraničena právě Krušnými horami.

Při jižní straně se nachází Doupovské hory a České středohoří. Na západě město Kadaň

a na severovýchodě město Ústí nad Labem. Pánev zaujímá 850 km2 (15.miliard, 2021). Je dále

členěna na oblasti, které jsou pojmenované po přilehlých městech (např. chomutovská,

teplicko– ústecká atd.). V oblasti je i vícero lomů, podle kterých se dá oblast členit (např. lom

ČSA, lom Libouš, lom Vršany atd.).
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Terciární sedimentace v oblasti probíhala již v eocénu. Severočeská hnědouhelná pánev

se do dnešní podoby začala utvářet až ve spodním miocénu. Původní tok řeky Ohře byl blíže

ke Krušným horám, než je tomu teď. Pozůstatkem jsou fluviální terasy. Velká část oblasti je

pokryta kvartérními sedimenty. Nachází se zde terasové písky a štěrky, deluviální a proluviální

klastika, spraše a také jezerní sedimenty (Pešek a Sivek, 2012).

2.2 Rekultivace, rekultivační činnost

Těžba nerostných surovin bývá spojována s rozvojem měst v okolí. Po ukončení těžby ale

dochází velmi často k tzv. „ghost town“. Ghost town znamená v překladu město duchů.

V problematice úpadku těžby se jedná o vysídlená města v centrech těžebních, popřípadě

průmyslových oblastí. Faktory vedoucí k opuštění těchto míst jsou spojeny hlavně

s vyčerpáním přírodních zdrojů, popřípadě ukončení výroby, na kterých byla tato místa závislá

(Conlin, Jolliffe, 2011). Cestovní ruch může hrát významnou roli při revitalizaci míst, která

byla již jednou opuštěna. Lomy pohltí mnoho měst a vesnic. Jedno z nejznámějších je staré

město Most, které bylo vystavěno na uhelné sloji, jež byla určena k vytěžení, a staré město Most

bylo pohlceno lomem (Město Most, 2017). Cestovní ruch je jednou z alternativ k oživení měst

a míst, kde přestaly doly fungovat. Dva klíčové požadavky jsou dostupnost a atraktivity, které


[…]


dostatečně rozmanitou nabídku pro různé sportovní aktivity.

Prvním dílčím cílem bylo porovnání projektů podle typu provedené rekultivace. U všech došlo

ke kombinaci různých typů, ale u areálů jezer Matylda, Benedikt a Most je dominantní

pro rekreaci hydrická (vodní) rekultivace (kapitola 6). Je to ovlivněno tím, že byla zatopena

zbytková jáma po hnědouhelném lomu. Okolí jezer je rekultivováno ostatními typy

rekultivačních prací, mimo jiné lesnickou rekultivací. U projektů hipodromu a autodromu byl

typ rekultivace ovlivněn tím, že areály vznikly na výsypkách z lomu. To znemožňovalo

hydrickou rekultivaci a vytvoření jezera. U obou areálů byl vytvořen sportovně–rekreační areál.

Okolí bylo rekultivováno také lesnickým typem rekultivace. U samotné realizace byl použitý

tzv. rekreační typ rekultivace.

Druhým dílčím cílem bylo porovnání projektů na základě velikosti rekultivované plochy a typu

následného využití (kapitola 4). Přesnou velikost celého areálu Matylda, Benedikt a Autodrom

se nepodařilo zjistit. Z dostupných dat na webových stránkách je uvedená pouze velikost vodní

plochy jezera Matylda 38,7 ha. Z katastru nemovitostí bylo zjištěno, že vodní plocha určená

k rekreaci v areálu Benedikt má plochu 2,6 ha. Vodní plocha jezera Most zaujímá 309,09 ha a

celkem má zhruba 1300 ha. Hipodrom má rozlohu 790 ha. U plánovaných projektů lomů ČSA

a Vršany dosahuje dotčená plocha 4316 ha a 5083 ha. Největší z projektů, u kterých byla

zjištěna velikost, je jezero Most. Po ukončení všech rekultivačních prací u lomu Vršany se bude

jednat o největší areál v oblasti. Projekty Matylda, Benedikt a Most mají převáženě rekreačně–
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sportovní funkci. Projekty hipodromu a autodromu mají převažující sportovně–rekreační

funkci.

Třetím dílčím cílem bylo porovnání jednotlivých projektů na základě nabídky rekreačních

aktivit z hlediska jejich prezentace, faktického využití a zapojení soukromého a veřejného

sektoru. Prezentace vybraných rekultivačních projektů na webových stránkách není u některých

dostatečná. Projekty jezer Benedikt a Most nemají vlastní webovou stránku, ale informace jsou

dostupné na stránkách jejich provozovatelů (podkapitola 6.1). O všech projektech jsou dostupné

informace na internetu, což je pozitivní pro informovanost návštěvníků. Internet je v posledních

letech takřka jediným zdrojem informací pro mnoho lidí. Projekty Matylda, hipodrom

a autodrom mají své vlastní webové stránky, které spravují jejich provozovatelé. Ve vybraných

rekultivačních projektech se zapojuje soukromý i veřejný sektor. Provozovatelem areálu

Matylda a Benedikt jsou Technické služby města Mostu. Areál jezera Most spravuje Palivový

kombinát Ústí. Autodrom a Hipodrom provozují soukromí vlastníci. Zapojení veřejného

a soukromého sektoru a jejich následná spolupráce může přinést mnoho nových možností.

Destinační společnost regionu by se mohla více podílet pomocí funkce nabídky, koordinovat

nabídky pro spolupráci a vytvářet nové produkty v rámci projektů rekultivace.

Čtvrtým dílčím cílem bylo zhodnocení zájmových aktivit a atraktivit v rámci projektů. Všechny

areály mají velké množství dalších možných aktivit. Většina areálů disponuje sportovním

hřištěm, dětským hřištěm, zpevněným okruhem pro bruslaře či cyklisty a dalšími prvky.

Všechny areály mají komplexní využití v rámci rekreace a jistě přilákají turisty všech věkových

kategorií.

Byly položeny také 3 výzkumné otázky. První z nich byla: S jakými typy rekultivací pracují

projekty ve sledovaném území? Vybrané projekty pracují většinou se všemi typy rekultivací

(podkapitola 2.3). Dochází k prolínání těchto typů. Tři z pěti rekultivačních projektů jsou

rekultivovány vodním (hydrickým) typem rekultivace. Okolí vodních ploch je ale dále

rekultivováno i dalšími typy rekultivace, hojně je užíván lesnický typ. Ostatní dva projekty jsou

rekultivovány převážně ostatním typem rekultivace doplněným taktéž o lesnický a zemědělský.

Další výzkumná otázka zněla: Jsou informační webové stránky rekultivačních projektů

v německém, popřípadě anglické jazyce a vedou k lepší informovanosti a orientaci zahraničních

návštěvníků?
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Pouze webové stránky rekultivačních projektů Matylda a autodrom mají své stránky také

v německém a anglickém jazyce. Ostatní tří projekty nemají své stránky v cizím jazyce

(podkapitola 6.1). Poslední z výzkumných otázek byla: Využívá turistická oblast Krušnohoří

nabídky atraktivit spojených s rekultivačními projekty, nebo jsou dosud opomíjeny? Turistická

oblast Krušnohoří propaguje na svých webových stránkách jednotlivé rekultivační projekty,

ale nedochází k jejich propojení skrze společnou historii nebo napojení na stávající fungující

lomy (kapitola 7).

Cíle práce byly naplněny. Pro další zkoumání lze navrhnout zaměření na destinační agentury,

rozvoj spolupráce mezi provozovateli jednotlivých areálů a také provést dotazníkové šetření

a řízené rozhovory mezi návštěvníky a provozovateli. Přínosné by mohlo být

zkoumání přeshraniční spolupráce, očekávání turistů z Německa a jejich vliv na cestovní ruch

v rámci Severočeské hnědouhelné pánve. Po dokončení rekultivací na stávajících lomech by

se studie mohla rozšířit také o tyto projekty.
