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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Komparace využití rekultivovaných ploch v Severočeské hnědouhelné pánvi pro

potřeby rekreace a cestovního ruchu

Autor práce: Eliška Peksová

Vyjádření k práci a přístupu studenta

Práce řeší aktuální téma posílené současnou pandemicku situací, kdy rekreační vyžití obyvatel

v blízkosti bydliště, či s akcentem na domácí cestovní ruch mimo městské prostředí, hraje

významnou roli. Cílem práce, který se podařilo naplnit, je komparace rekreačního využívání

rekultivovaných ploch v Severočeské hnědouhelné pánvi. Rekultivace zde probíhají přes 30 let,

nacházejí se v různé fázi, obdobně jako budování rekreační infrastruktury. Práce vznikla v období

regulovaného pohybu, proto je z metodického hlediska omezena na zpracování sekundárních dat,

což přináší jednostranný pohled na možnosti využití sledovaného území – nejsou zahrnuty názory

vlastních uživatelů. Přesto nabízí zhodnocení situace z hlediska potenciálu pro zapojení oblasti,

dosud spíše negativně vnímané, do nabídky typu cestovního ruchu, u kterého lze v nejbližší době

očekávat nárůst poptávky.

Autorka přistupovala k práci svědomitě. V textu práce mohu vytknout občas neobratnější formulace,

jinak shledávám vše v pořádku.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)
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